BAKALÁRSKA PRÁCA
BYTOVÝ DOM, MILÁNO
NICOLE KISLANOVÁ

FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT V PRAZE,
THÁKUROVA 9, PRAHA 6

2018/2019 LETNÝ SEMESTER VEDÚCI ATELIÉRU: doc. Ing. arch PETR SUSKE CSc.

ŠTÚDIA

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ
FAKULTA ARCHITEKTURY

Thákurova 9, Praha 6

BAKALÁRSKA PRÁCA NICOLE KISLANOVÁ LETNÝ SEMESTER 2018/2019

SEGMENT A

SEGMENT B

* pozn.: V BAKALÁRSKEJ PRÁCI BUDE SPRACOVANÝ SEGMENT A

3D SITUÁCIA BLOKU

Blok je situovaný na predmestí Milána, v mestskej časti
Crescenzago. Táto časť sa nachádza severovýchodne
od centra mesta a nachádza sa tu prevažne lacná
forma bývania vo forme prevažne nízkopodlažných
bytových domov. V pešej dostupnosti od pozemku sú
2 parky, pričom jeden z nich je v blízkosti miestneho
vodného toku a svojou rozlohou poskytuje možnosti
na celodenné využitie voľného času, v prípade,
že ho niekto má. Juhovýchodne od pozemku je
futbalové ihrisko miestneho futbalového klubu,
kde sa tu a tam predpokladá zvýšená miera hluku
z dôvodu zápasu. Veľké plochy na juhovýchod od
bloku zahrňujú administratívu, v ktorej sa odhaduje
počet pracovníkov okolo 1000. Okolné bloky sú
postavené v modernistickom duchu a domom
dominuje tehlová fasáda a šikmé strechy. Fasády
okolia sú pestrofarebné a okolie nemá jednotný ráz.

Cieľom projektu bolo navrhnúť bývanie pre
chudobnejších ľudí (mladých, študentov, pracujúcich,
seniorov, rodiny s deťmi) na ploche dnes venovanej
parkovaniu. Táto plocha bude zdemolovaná a na
jej mieste vyrastie obytný blok pozostávajúci zo
4 segmentov, v ktorom bola čo najväčšia snaha
o vytvorenie optimálnych podmienok pre život.

Najzávažnejším problémom tohto pozemku je poradiť
si z hlukom prichádzajúcim z miestnej rýchlostnej
cesty, ktorá tvorí dôležitú dopravnú tepnu medzi
centrom a satelitmi. Pozdĺž tejto cesty je vedená
nadzemná trasa metra a zastávka (Crescenzago) je
situovaná priamo na sever od bloku, v dostupnosti
pochybujúcej sa v intervale 2-5 minút. Z dopravy
okrem hluku prichádza aj veľké množstvo vzduchového
znečistenia a návrh bývania s prijateľnými
podmienkami pre život vyžadoval vyriešiť tento
problém. S úmyslom zachovať uličnú čiaru objektov
na juhozápe bolo potreba vyriešiť tento problém
priamo v dispozíciách bytov a v celkovom rozložení
jednotlivých segmentov bloku. Toto riešenie, spoločne
s rozdelením jednotlivých segmentov pre kategórie
obyvateľov je predmetom riešenia tohto projektu.

Z dopravy prichádza do okolia množstvo prachu, splodín plynov a hluk. V okolí cesty nie je osadená žiadna
bariéra, ktorá by týmto negatívnym faktorom zabránila. V súčasnej dobe je veľmi rozšírená myšlienka, že
stromy sú pľúca zeme. Ak je okolie znečistené, potrebujeme nejaký filter, ktorý by nasával negatívne faktory,
čistil ich a produkoval to, čo človek k priaznivému životu potrebuje. Preto bolo mojou hlavnou myšlienkou
navrhnúť systém, ktorý bude mať v svojom jadre akýsi filter a do okolia bude produkovať čistý vzduch.
Segmenty B vytvárajú nádvorie takmer štvorcových proporcií, takže ich interakcia bude maximálna. Preto
bolo potrebné klásť osobitný dôraz na priestor, ktorý vymedzujú. V tomto nádvorí bude vysadené množstvo
stromov, kríkov a rastlín a táto výsadzba sa preleje aj do lineárneho priestoru, k segmentom A. Vznikne
tak vnútorný filter, ktorý bude pre obyvateľov produkovať čistý vzduch. Segmenty sú rozmiestnené tak,
aby bol blok k nepriaznivých stranám uzavretý, ale zároveň nepôsobil strnulo a izolovane, takže umožňuje
prechod priečnym smerom.
Segmenty A majú úlohu priedušneho štítu, na ktorého funkcii sa podieľajú jednotlivé byty. Každý byt je
priečne vetrateľný. Pri otvorení okien na obidvoch fasádach vznikne rýchla cirkulácia vzduchu a tak sa
znečistený vzduch rýchlo vymení za vzduch prichádzajúci z vnútrobloku. Každý byt má zároveň v miestnosti
pozdĺž fasády pri ceste navrhnutú zimnú záhradu formou rozšírenia spálne o priestor za presklennou
priečkou. Takto sa zároveň eliminuje aj hladina hluku.

Z dopravy prichádza do okolia množstvo prachu, splodín plynov a hluk. V okolí cesty nie je osadená žiadna
bariéra, ktorá by týmto negatívnym faktorom zabránila. V súčasnej dobe je veľmi rozšírená myšlienka, že
stromy sú pľúca zeme. Ak je okolie znečistené, potrebujeme nejaký filter, ktorý by nasával negatívne faktory,
čistil ich a produkoval to, čo človek k priaznivému životu potrebuje. Preto bolo mojou hlavnou myšlienkou
navrhnúť systém, ktorý bude mať v svojom jadre akýsi filter a do okolia bude produkovať čistý vzduch.
Segmenty B vytvárajú nádvorie takmer štvorcových proporcií, takže ich interakcia bude maximálna. Preto
bolo potrebné klásť osobitný dôraz na priestor, ktorý vymedzujú. V tomto nádvorí bude vysadené množstvo
stromov, kríkov a rastlín a táto výsadzba sa preleje aj do lineárneho priestoru, k segmentom A. Vznikne
tak vnútorný filter, ktorý bude pre obyvateľov produkovať čistý vzduch. Segmenty sú rozmiestnené tak,
aby bol blok k nepriaznivých stranám uzavretý, ale zároveň nepôsobil strnulo a izolovane, takže umožňuje
prechod priečnym smerom.
Segmenty A majú úlohu priedušneho štítu, na ktorého funkcii sa podieľajú jednotlivé byty. Každý byt je
priečne vetrateľný. Pri otvorení okien na obidvoch fasádach vznikne rýchla cirkulácia vzduchu a tak sa
znečistený vzduch rýchlo vymení za vzduch prichádzajúci z vnútrobloku. Každý byt má zároveň v miestnosti
pozdĺž fasády pri ceste navrhnutú zimnú záhradu formou rozšírenia spálne o priestor za presklennou
priečkou. Takto sa zároveň eliminuje aj hladina hluku.

SEGMENT A

1. NADZEMNÉ PODLAŽIESEVER

V prvom podlaží je navrhnuté základné domovné vybavenie pre obyvateľov bytov a
prenajímateľné kancelárie ako jednotlivé komerčné jednotky. Kancelárie sú prístupné
od cesty a v 1 zo segmentov A sú priamo prístupné z odstavnej plochy pred ich
vstupmi. Tieto kancelárie majú presklenný parter a zamestnanci majú svoje zázemie
v centre traktu. Prízemie ďalej obsahuje technickú miestnosť, strojovňu VZT, sklepy,
schránky, kočarkárnu, kolárnu... Dom je prístupný 3 schodiskami, pričom 1 centrálne
obsahuje výťah a 2 vedľajšie na okraji dispozície slúžia prevažne ako únikové.

KANCELÁRIEKANCELÁRIE KANCELÁRIE
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VNÚTROBLOKU

VSTUPY DO KANCELÁRIÍ
Z

ULICE
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ÚNIKOVÉ
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TYPICKÉ PODLAŽIE
Druhé a tretie nadzemné podlažie je určené
bytom pre mladé páry. Jedná sa o byty 2+kk,
ktoré obsahujú veľkú obytnú kuchyňu a spálňu
s príslušnými pomocnými priestormi. Cieľom
návrhu bolo dosiahnuť fluidnú dispozíciu,
ktorá má charakter jednotného priestoru,
kde cirkuluje vzduch, pričom všetky potrebné
priestory sú situované v centre, okolo korého
uživateľ prechádza. V prípade potreby sa dajú
všetky priestory pohodlne zavrieť. Byty sú
dostupné z pavlače. Na podlaží je celkom 6x2
bytov (vzhľadom na symetrickosť dispozície).


[…]

pracovnom režime a nezvyšovať zbytočné otáčky, aby nedochádzalo k nedokonalému spaľovaniu
paliva a k vzniku škodlivín vo výfukových plynoch. Motory mobilnej techniky by sa nemali nechávať
zbytočne bežať na prázdno. Taktiež by mal byť obmedzený ich pohyb a stánie mimo plochy
staveništnej komunikácie alebo príjazdovej vozovky.

Odpad z materiálov nenechávať voľne pohodený, ale po jeho použití ho hneď odviezť na
skládku odpadu pri vjzade na stavenisko.

Na lešenie upevniť špeciálne fólie, ktoré zamedzia šíreniu prachu do okolia vo vyšších
častiach stavby.

D 1.5.6. ZÁSADY BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVIA PRI PRÁCI NA
STAVBE

Je potrebné zamedziť riziko pádu pracovníkov do stavebnej jamy. Po obvode horného lícu
výkopu bude zriadené zábradlie vysoké 1.1 m, slúžiace na zaistenie pracovníkov počas práce na
základových konštrukciách.

Pre prístup do stavebnej jamy budú na líc svahu osadené dostatočne široké dosky (vzhľadom
na malé prevýšenie výkopu), aby nedošlo k pošmyknutiu pracovníkov na zemine. Je zakázané
vykonávať akékoľvek práce stojac na týchto doskách, nakoľko je po obvode stavby navrhnutý
dostatočne široký manipulačný priestor. Je zakázané po týchto doskách prenášať ťažké bremeno.

Každá medzera, priehlubňa či jama v konštrukciách, ktorá bude hlbšia ako 250 mm bude
prekrytá doskami, ktoré umožnia plynulý a nerušený prechod pracovníka. Zabránia tak riziku pádu
z nepozornosti, či z dôvodu ich neoznačenia.

Pracovníci vykonávajúci výškové práce budú riadne zaškolení a budú oboznámení s
pravidlami dorozumievania sa medzi vedúcimi a mmedzi sebou navzájom. Práce s jeřábom nemôže
vykonávať nezaškolená osoba.

Ochranu pracovníkov vykonávajúcich výškové práce vykoná zamestnávateľ pomocou
prostriedkov kolektívnej ochrany - ochranné zábradlia, záchytné lešenia... Tam, kde to nebude
možné, bude každý pracovník pracujúci vo výške riadne zaistený prostriedkom osobného zaistenia.
(lanom).

Je zakázané vykonávať výškové práce za nepriaznivej poveternostnej situácie a to aj
napriek použitiu riadnej pracovnej ochrany.

Pri práci vo výškach a nad voľnou hĺbkou, ktorá je vykonávaná osamotene alebo samostatne,
musí byť pracovník zoznámený s pravidlami dorozumievania medzi zamestnancami na pracovisku
alebo medzi vedúcim a pracovníkmi. Musí byť poučený o nutnosti prerušiť prácu, pokiaľ vie,
že v nej nemôže pokračovať bezpečným spôsobom a o prerušení práce musí ihneď informovať
vedúceho, prípadne zamestnávateľa.

Všetky previslé konštrukcie, či voľné okraje vrchnej stavby musia byť počas práce
bezpodmienečné zaistené ochranným zábradlím. Zábradlie sa skladá aspoň z hornej tyče (madla)
a zarážky do podlahy (ochrannej lišty) o výške minimálne 150 mm. Ak je voľná hĺbka väčšia ako
2m, musí byť uprostred výšky zábradlia voľný priestor vypnený strednou tyčou. Je však vhodné
zriadiť viacero výplní, s ohľadom na miestne a provozné podmienky. Za dostatočnú sa považuje
výška hornej tyče (madla) najmenej 1.1m nad podlahou, pokiaľ nestanovia zvláštne predpisy inak.
Optimálna výška je však aspoň 1.2m. Pokiaľ sa počas realizácie vyžaduje dočasné odstránenie
tejto ochrannej konštrukcie, je nutné miesto zaistiť iným prostriedkom, prípadne zaistiť ochranu
pracovníka pomocou osobného zaistenia.

Pracovník sa musí pred použitím osobných ochranných pracovných prostriedkov presvedčiť
o ich kompletnosti, provozuschopnosti a nezávadnom stave. Vhodný osobný ochranný prostriedok
proti pádu, prípadne pracovný polohovací systém, vrátane kotviacich miest, musí byť určený v
technologickom postupe. Miesto kotvenia osobného ochranného pracovného prostriedku proti
pádu musí byť v smere pádu dostatočne odolné.

Prístupy v závese na lane a pracovné polohovacie systémy sa môžu používať len v prípadoch,
kedy po zvážení rizík vyplýva, že práca môže byť pri ich použití vykonaná bezpečne a že použitie
iných prostriedkov nie je opodstatnené.

Stavenisko musí byť chránené pred vstupom nepovolaných osôb a toto nariadenie musí byť
napísané ja jasne viditeľnej a čitateľnej tabuli pri vstupe na stavenisko. Každá osoba zdržujúca sa
na stavenisku musí byť riadne zaškolená a zoznámená s týmito pravidlami.

Pracovníci musia mať na sebe ochranný, reflexný odev a na hlave helmu. Musia mať
dostatočne pevnú obuv, ktorá zamedzí pošmyknutiu, či pádu.

Na stavenisku je zákaz užívania alkoholu, drog a iných omamných látok a každá osoba,
ktorej bude preukázané ich užitie, musí byť bezpodmienečne vylúčená z priestorov staveniska.

Je zakázanie manipulovať s otvoreným ohňom okrem procesov, ktoré to vyžadujú. V tom
prípade prebieha manipulácia s ohňom vždy na mieste tomu určenom tak, aby nevzniklo riziko
požiaru. Pri manipulácii s ohňom sú prítomné vždycky minimálne 2 osoby.
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