BAKALÁŘSKÁ PRÁCE:

"BYTOVÝ DŮM MILÁNO"

AUTOR : Nicole Kislánová

Vedoucí práce : Doc.Ing.arch.Petr Suske CSc

Architektonický design, kreativita, kontext

Bakalářská práce byla zpracována podle zadání studentské mezinárodní soutěže vypisované každý rok společností Saint Gobaine.. Letos byla soutěž vypsána na předměstí Milána. Téma : Sociální bydlení do klimatických podmínek Milána. Autorka se nakonec soutěže nezúčastnila a práci zrealizovala ve formě bakalářské práce.

Funkční řešení

Je dobré ,racionální. V prvním a druhém podlaží jsou navrženy kavárny, pekárny a další služby jako kadeřník. Ostatní patra jsou čistě obytná. Střecha je navržena jako zelená, pobytová. Parkování je asi navrženo mimo bytový dům, nenašel jsem jeho polohu. Práce je zpracována komplexně, statický výpočet je kvalitní, přehledný, se srozumitelnými závěry. Z požárního hlediska mi nejsou jasná okna vedoucí na pavlač - jsou neotvíravá s malou ventilací pod stropem ?

Technické konstrukční řešení

Korektní, v souladu s požadovaným standardem. Práce je vybavena značným množstvím potřebných detailů

Grafika a úroveň prezentace

Grafická prezentace je dobrá, někdy je nečitelné měřítko

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení A

V Praze 11.6.2019

Doc. Ing.arch Petr Suske CSc